
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 08/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   499 

 del 26/06/2015

 
OGGETTO:   Rimborso spese alla Società Equitalia Sud S.p.A. delle spese esecutive 

maturate nell’anno 2014. Ex art. 17 comma 6 bis del D.lgs. n. 112/99. 
Anno 2014. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Atteso che il Comune di Castellana Grotte, per la riscossione coattiva delle entrate 
tributarie ed extra tributarie di propria competenza, si avvale del Servizio nazionale della 
riscossione affidato, tra le altre, alla  Società Equitalia Sud S.p.A.; 
 
Considerato che il D.lgs. n. 112/99 disciplina il citato servizio nazionale della riscossione 
definendo, tra l’altro, le modalità di corresponsione all’Agente della riscossione del 
compenso (aggio) dovuto per l’esercizio delle attività istituzionali attribuite dalla norma in 
questione; 
  
Ricordato che: 

• L’art. 17, comma 6, lettera a) del D.lgs. n. 112/99, così come modificato dall’art. 23 
comma 32, lettera a) del D.L. n. 98/11, convertito con La legge n. 111/11, 
espressamente prevede che “All’Agente della riscossione spetta, altresì, il rimborso 
degli specifici oneri connessi allo svolgimento delle singole procedure, che è a 
carico dell’ente creditore, se il ruolo viene annullato per effetto di provvedimento di 
sgravio o in caso di inesigibilità….” 

 
• L’art. 17, comma 6 bis, del D.lgs. n. 112/99, introdotto dall’art. 23 comma 32, lettera 

b) del D.L. n. 98/11, convertito con la Legge n. 111/11 ha previsto nuove modalità di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



erogazione delle somme in questione disponendo in particolare che ”Il rimborso 
delle spese di cui al comma 6, lettera a), maturate nel corso di ciascun anno solare 
e richiesto entro il 30 marzo dell’anno successivo, è erogato entro il trenta giugno 
dello stesso anno. In caso di mancata erogazione, l’agente della riscossione è 
autorizzato a compensare il relativo importo con le somme da riversare….” 

 
  
Visto il D.M. 21 novembre 2000 del Ministero delle Finanze che reca  “Fissazione della 
misura del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive spettanti ai 
concessionari del servizio nazionale mediante ruolo e le relative modalità di erogazione ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, lettera a) del D.lgs. n. 112/99”; 
 
Atteso che è pervenuta a questo Ente la richiesta di rimborso delle spese connesse alla 
svolgimento delle procedure previste dal D.M. 21 novembre 2000, maturate nel corso 
dell’anno 2014, della  Società  Equitalia Sud S.p.A. prot. N. 4603 del 24 marzo 2015; 
 
Verificato che la documentazione trasmessa risulta essere completa e coerente con le 
disposizioni recate dall’art. 17, comma 6, lettera a) del D.lgs. n. 112/99 nonché con le 
quantificazioni delle spese delle azioni cautelari ed esecutive fissate dal D.M. 21 
novembre 2000 del Ministero delle Finanze; 
 
Preso atto che il rimborso dovuto alla società innanzi citata, deve essere effettuato, a 
mezzo bonifico con i seguenti estremi: 
Equitalia Sud S.p.A. € 5.553,02, codice Iban IT47E0101003400000012000006, causale: 
codice ente 01203 – rimborso spese ex art. 17, comma 6 bis del D.lgs. n.112/99 - Anno 
2014; 
Ritenuto di imputare la somma di € 5.553,02 sul redigendo Bilancio 2015 all’intervento 
1.01.04.03 (cap.190 denominato “Riscossione dei tributi com.li prest. di sevizio”); 

 
Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare la somma spettante alla Società Equitalia 
Sud S.p.A. per il servizio di riscossione effettuato; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione dell’IMU; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Vista la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014); 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere al rimborso delle spese previste dal D.M. 21 novembre 2000, 
maturate nell’anno 2014, relative allo svolgimento delle procedure esecutive, in favore 
della società Equitalia Sud S.p.A. € 5.553,02; 
 

2) di imputare la somma complessiva di € 5.553,02, sul redigendo Bilancio 2015 
all’intervento 1.01.04.03 (cap. 190 denominato “Riscossione dei tributi com.li prest. di 
servizio); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

3) di pagare a mezzo bonifico la somma spettante di € 5.553,02 alla società 
Equitalia Sud S.p.A. codice iban IT47E0101003400000012000006, causale: codice ente 
01203 – rimborso spese ex art. 17, comma 6 bis del D.lgs. n.112/99 - Anno 2014; 

  
4) di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato 

dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 in data 13 novembre1997. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

          Aquilino Anna 
___________________ 
 
 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/06/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno        542/2015   Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1018
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 26 giugno 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




